长沙市雨花区安全生产委员会
关于学习贯彻落实吴桂英书记“10·28”
重要讲话精神的通知

区安全生产委员会专业委员会、区安委会各成员单位：
2021年10月28日，吴桂英书记在市委常委会上发表关于安全生产的重要讲话《全力开展“百日大会战”，守好安全底线》，现将讲话内容转发给你们，请各安全生产委员会专业委员会、各街镇、各部门召开专题会议进行学习，并将讲话精神传达至各社区、重点企业，切实做好当前安全生产工作，确保人民群众生命财产安全。

长沙市雨花区安全生产委员会
2021年11月1日

全力开展“百日大会战”，守好安全底线

湖南省委常委、长沙市委书记 吴桂英

[bookmark: _GoBack]今年是建党100周年的特殊年份，同时，省、市换届，党的十九届六中全会即将召开，抓好安全生产、确保安全稳定，意义特别重大、责任特别重大。
    1.思想认识要到位。岁末年初，历来是生产安全事故易发多发期。与往年相比，受市场、疫情、天气、电力供应等不利影响，安全生产不稳定、不确定因素明显增多，防控安全风险任务更为艰巨繁重。各区县、各部门、各园区要从讲政治的高度，切实增强防风险的主动性，按照省、市“岁末年初安全百日大会战”工作部署，坚决稳控安全形势，确保全市“三坚决两确保”[footnoteRef:0]①目标实现。 [0: ① “三坚决两确保”，即“坚决杜绝重特大事故，坚决遏制较大事故，坚决防范自然灾害导致重大人员伤亡，确保安全生产事故总量持续下降，确保安全形势持续稳定向好”。]

    2.重点防控要到位。要针对岁末年初和节日特点，切实开展道路交通、建筑、矿山、烟花、危化、消防、人员密集场所等重点行业的整治，加大检查执法力度，严控重大风险。岁末年初，生产繁忙，也是交通事故高风险期，各区县、各乡镇、各部门要高度重视，持续开展道路交通整治，打击乱象，规范秩序，严控风险，严防道路交通领域出事。要针对低温天气，吸取事故教训，加强精准宣教、排查力度，严防居民家庭电动车充电火灾、居民冬季用电取暖火灾、出租房等燃气洗澡中毒、农村居民烤火一氧化碳中毒等各类非生产安全事故。
    3.打击非法要到位。岁末年初，是各类非法生产高发期。各地要认真落实“百日大会战”要求，组织相关部门，针对烟花、燃气、化工、非法加油、非法储存危化品等现象，加强排查，加大打击力度，行刑衔接，震慑各类非法生产，防控重大风险。
    4.应急准备要到位。针对极端天气频发现象，各方要强化冬季低温冰冻等恶劣天气的应急准备，做好防灾减灾工作，加强演练、物资储备，加强冬季低温雨雪冰冻等极端灾害天气防范。
    5.事故[footnoteRef:1]②追责要到位。安全是底线，也是高压线。凡重视不够，整治不力，管控不到位，导致3人以上事故发生的，市委将严肃追究责任。 [1: ② 根据国务院493号令《生产安全事故报告和调查处理条例》规定，生产安全事故（以下简称事故）造成的人员伤亡或者直接经济损失，事故一般分为以下等级：（一）特别重大事故，是指造成30人以上死亡，或者100人以上重伤（包括急性工业中毒，下同），或者1亿元以上直接经济损失的事故；（二）重大事故，是指造成10人以上30人以下死亡，或者50人以上100人以下重伤，或者5000万元以上1亿元以下直接经济损失的事故；（三）较大事故，是指造成3人以上10人以下死亡，或者10人以上50人以下重伤，或者1000万元以上5000万元以下直接经济损失的事故；（四）一般事故，是指造成3人以下死亡，或者10人以下重伤，或者1000万元以下直接经济损失的事故。]

—1——